a) *Pater est bonus — matres sunt bonae.*

*Pater est amatus — matres sunt amatae.*

b) *Numa fuit rex — Hyppolita fuit regina.*

*Numa et Tarquinius fuerunt reges — Hyppolita et Cleopatra fuerunt reginae.*

c) *Tempus est optimus magister.*

*Athenae erant caput Graeciae.*

7. Dêsses exemplos se podem fãcilmente deduzir as regras seguintes:

a) Quando o predicado é formado por um **adjetivo** ou **participio**, concorda com o sujeito em **gênero**, **número** e **caso**.

b) Quando o predicado é formado por um **substantivo móvel** (i. é, por um daqueles substantivos que têm uma forma para o masculino e outra para o feminino), concorda com o sujeito em **gênero**, **número** e **caso**.

c) Quando o predicado é formado por um **substantivo que não é móvel**, concorda com o sujeito em **caso**, e às vêzes em **número**.

8. O verbo de ligação concorda com o sujeito em número e pessoa.

Nota. — O verbo de ligação pode ser subentendido: *Omnia praeclara* (subent.: *sunt*) *rara*. — *Nondum dedicata erat in Capitolio Iovis aedes*. *Valerius Horatiusque consules sortiti* (sub.: *sunt*), *uter dedicaret*. *Horatio sorte evenit*, *Valerius ad Veientium bellum profectus* (subent.: *est*).

## § 2. CONSTRUCTIO AD SENSUM (SÍNESE).

Em português há alguns nomes coletivos que, embora estejam no singular, podem ter o predicado verbal no plural. O mesmo acontece em latim (**constructio ad sensum**): *Multitudo lapides coniciebant*, a multidão atirava (atiravam) pedras.

Uma sínese peculiar ao latim é a que se faz com certos nomes neutros que indicam pessoas: **Capita** (os cabeças) *coniurationis securi percussi sunt*; **Tria milia peditum caesi sunt**; **Illud scelus** (= *ille homo sceleratus*) **occisus est**.

§ 1. *Quid est propositio? Quot et quanam eius elementa essentialia?* — 1-4. **Propositio** est sententia seu iudicium verbis expressum. Duo sunt elementa eius essentialia: **subiectum**, nempe, et **praedicatum**. Subiectum esse potest substantivum vel quaelibet alia vox substantive sumpta. Praedicatum est aut verbale aut nominale. *Enuclea, sodes, (explique, por favor) leges concordantiae praedicati cum subiecto*. — 5. Praedicatum verbale cum subiecto cohaeret *numero et persona*. — 6-7. Praedicatum nominale, si est *adiectivum, participium* vel *substantivum mobile*, congruit cum subiecto *genere, numero et casu*; si est *substantivum epicoenum*, concordat cum subiecto *in casu* et quandoque *numero*. — § 2. *Quando datur constructio ad sensum?* — **Synesis** datur cum subiectum est nomen collectivum et numeri singularis verbum autem plurale est.